
Determinazione n. 139 del 29/05/2023

CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  REALIZZAZIONE  E
GESTIONE  DEL  NUOVO  SITO  WEB  ISTITUZIONALE  DEL  CLUB  ALPINO
ITALIANO - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Il Direttore

PREMESSO  che  con  delibera  di  Comitato  Direttivo  Centrale  n.  45  del  03.03.2023  è  stata
approvata  la  documentazione  di  gara  (identificata  con  CIG  9669725D7E)  per  l’affidamento,
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.n. 50/2016, della realizzazione e gestione
del nuovo sito web istituzionale del Club Alpino Italiano;

CONSIDERATO che la documentazione è stata pubblicata in data 08.03.2023 sulla piattaforma di
e-procurement Sintel sul portale  www.ariaspa.it (identificativo 166297757) e sul sito istituzionale
www.cai.it nell’apposita sezione, mentre l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana (GURI) n. 33 del 20.03.2023;

PRESO ATTO che entro il termine di ricevimento delle offerte, fissato per il giorno 11.04.2023 alle
ore 09:00, n. 32 operatori economici hanno presentato la documentazione per la partecipazione
alla procedura;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazioni ed
integrazioni;

CONSIDERATO che la procedura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa e la valutazione dell’offerta tecnica è demandata ad una commissione giudicatrice da
nominare  appositamente,  ai  sensi  degli  artt.  77  e  78  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  composta  da
commissari  scelti  fra  gli  esperti  iscritti  in  un  apposito  Albo  presso  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC);

ATTESO che:
- l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che “Fino alla adozione della

disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo  di  cui  all’articolo  78,  la  commissione  continua  ad
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto”;

- l’art. 8, comma 7, della legge n. 120/2020 e l’art. 51, comma 1, lettera f), della legge n. 108 del
2021 hanno sospeso fino al 30 giugno 2023 la previsione dell’art. 77, comma 3, d.lgs. 50/2016,
conseguentemente risulta sospesa anche l’operatività dell’Albo;

RITENUTO di nominare una Commissione Giudicatrice presieduta dal Direttore e composta dalla
dott. Fabrizio Savini, dipendente dell’Ente, mentre per la valutazione della documentazione tecnica
e per l’attribuzione dei relativi  punteggi,  in mancanza di  ulteriori  professionalità  adeguate tra il
personale dipendente, è necessario ricorrere ad un professionista esterno;



Determinazione n. 139 del 29/05/2023

RITENUTO  di  nominare  l’ing.  Maurizio  Brigatti,  esperto  in  materia  di  ICT  (Information  and
Communication Tecnology), quale componente esperto della Commissione Giudicatrice, al quale
sarà riconosciuto un compenso concordato in € 1.500,00 (Iva e cassa previdenziale escluse) per
l’esame e valutazione di tutte le offerte;

ACCERTATA l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, comma
4, 5 e 6, nonché l’assenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 del codice di procedura civile;

RITENUTO, nell’ambito delle attribuzioni previste dalla normativa e dallo Statuto dell’Ente, che il
Direttore dell’Ente assuma la funzione di Presidente della Commissione Giudicatrice; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente per la regolarità contabile
e  per  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  per  €  1.903,20  alla  voce  804809  del  budget
previsionale economico 2023;

VISTO l’art. 23, comma 2, dello Statuto con il quale si stabiliscono le competenze del Direttore
dell’Ente;

DETERMINA

1. DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in narrativa e da intendersi qui riportate quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, la Commissione Giudicatrice delle offerte presentate
dagli  operatori  partecipanti  alla  procedura  aperta  (identificata  con  CIG  9669725D7E)  per
l’affidamento della  realizzazione e gestione del nuovo sito web istituzionale del Club Alpino
Italiano, nella seguente composizione:
- Presidente – Dott. Matteo Canali – Direttore dell’Ente;
- componente – Dott. Fabrizio Savini – Ufficio Sezioni dell’Ente;
- componente – ing. Maurizio Brigatti - esperto;
- segretario verbalizzante – Dott. Andrea Bianciardi – Ufficio Acquisti;

2. DI RICONOSCERE complessivamente al componente esperto, quale corrispettivo per l'attività
richiesta, l’importo di € 1.500,00 (oltre iva e cassa previdenziale) da imputare alla voce 804809
del budget previsionale economico 2023;

3. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
appone il visto in ordine alla regolarità contabile della stessa e attesta la copertura finanziaria per 
€.1.903,20 alla voce 804809 del budget previsionale economico 2023.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
(dott.ssa Annalisa Lattuada)



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Visti

188

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL NUOVO
SITO WEB ISTITUZIONALE DEL CLUB ALPINO ITALIANO - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

2023

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economato – Patrimonio

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/05/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Annalisa Lattuada

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

canali matteo in data 29/05/2023
Annalisa Lattuada in data 29/05/2023


